
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 85/2020 DEL 23/07/2020 
   

OGGETTO:     PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento dei servizi assicurativi RCT/RCO, da affidare 
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 

RDO su “SardegnaCAT”. 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 19/20 del 17/07/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo e Finanziario, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 

Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 19/20 DEL 17/07/2020 
 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 

RCT/RCO, DA AFFIDARE AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA B), 

DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., MEDIANTE RDO SU “SARDEGNACAT”. 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

  
PREMESSO  CHE con determina n. 102/2016, da ultimo modificata con determina n.138 del 27 settembre 

2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete l’attività 
relativa ai contratti assicurativi, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le 
funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

CHE per la copertura dei rischi derivanti dalle attività di IGEA S.p.A. è necessario individuare un 
operatore economico per l’affidamento di servizi assicurativi RCT/RCO; 

 
VISTO L’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice Appalti” e ss.mm.ii; 
 
RILEVATO CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 

SARDEGNACAT è presente la categoria merceologica “AL26 – Servizi Intermediazione 
Assicurativa” con il relativo elenco di operatori economici;  
 

DATO ATTO CHE per quanto indicato ai punti precedenti il Broker di IGEA S.p.A. il costituito R.T.I. fra la 
European Brokers S.r.l. (Capogruppo) e GBA GRANARA & C Brokers di Assicurazioni S.r.l. 
(Mandante), a seguito di verifica dei nominativi contenuti nel suddetto elenco ha provveduto a 
segnalare 6 operatori economici iscritti e abilitati alla suddetta categoria: 

N. Operatore Economico C.F./P.I. Sede legale 

1 Generali Italia S.p.A. Agenzia Cuccia Andrea 
00409920584 
00885351007 

Via Marocchesa n. 14  
31021 - TREVISO 

2 GIOBELLINO LEBIU E ANGELA LEBIU S.A.S. 03760520928 
Via Dante n. 34/A  
09127 - CAGLIARI 

3 Pragma Servizi S.r.l. 02901140927 
Viale Bonaria n. 80  
09125 - CAGLIARI 

4 
AEC UNDERWRITING AGENZIA DI 
ASSICURAZIONE E RIASSICURAZIONE SPA 

02170331207 
Piazza Delle Muse n. 7 
00157 - ROMA 

5 Oggianu Carlo e Giuseppe Snc 02081290922 
PIAZZA DEFFENU N. 9 
09127 - CAGLIARI 

6 R.S. SECURITAS Assicurazioni SRL 03629900923 
Via Caprera N. 2 
09036 – GUSPINI (SU) 

 
PRESO ATTO    CHE sulla base degli ultimi premi pagati e dell’importo delle retribuzioni lorde dei dipendenti 

riferite all’anno 2019, il suddetto broker ha indicato l’importo di €50.000,00 quale valore stimato 
annuo dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
RILEVATO CHE l’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, prevede che “…..per 

le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici…..”; 

 
PRESO ATTO CHE per quanto indicato al punto precedente si intende procedere ad invitare i suddetti operatori 

economici alla procedura per l’affidamento annuale del servizio in oggetto, per un importo lordo 
a base d’asta di € 50.000,00, (euro cinquantamila/00) oltre IVA se prevista;  

CHE l’aggiudicazione del servizio in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35; 

 



                                                                                                   

  

  

in considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., una 
procedura di gara, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 dello stesso Decreto, 
sulla piattaforma “Sardegna CAT”, per l’affidamento annuale dei servizi assicurativi RCT/RCO, 
invitando i seguenti operatori economici: 

 

N. Operatore Economico C.F./P.I. Sede legale 

1 Generali Italia S.p.A. Agenzia Cuccia Andrea 
00409920584 
00885351007 

Via Marocchesa n. 14  
31021 - TREVISO 

2 GIOBELLINO LEBIU E ANGELA LEBIU S.A.S. 03760520928 
Via Dante n. 34/A  
09127 - CAGLIARI 

3 Pragma Servizi S.r.l. 02901140927 
Viale Bonaria n. 80  
09125 - CAGLIARI 

4 
AEC UNDERWRITING AGENZIA DI 
ASSICURAZIONE E RIASSICURAZIONE SPA 

02170331207 
Piazza Delle Muse n. 7 
00157 - ROMA 

5 Oggianu Carlo e Giuseppe Snc 02081290922 
PIAZZA DEFFENU N. 9 
09127 - CAGLIARI 

6 R.S. SECURITAS Assicurazioni SRL 03629900923 
Via Caprera N. 2 
09036 – GUSPINI (SU) 

 
Art. 2 DI approvare l’importo lordo annuale a base d’asta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., pari a € 50.000,00 (euro cinquantamila/00); 
 
Art. 3 DI approvare la documentazione di gara, Lettera d’Invito e Scheda Tecnica, predisposte degli 

uffici amministrativi con il supporto del Broker allegate alla presente; 
 
Art. 4 DI nominare come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Direttore 

Amministrativo e Finanziario; 
 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi atti 

e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

      F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 
 


